()BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE

Svftematifch : geordnetes
Dandbudy dér Pomologie,

mit nbegriff

der in bder Pdmigl. baperifdhen Eentral: Obtbaymidule
3u Wepbhenftephan bei Freifing aufgeftellcen und
cultivirten

Rern: und Steinobftforten,

und befonderer Werlidfidhtiqung foroohl bdeé Bobens und
RKlima's, al$ ihrec Anwendung und Nugbarleit;

nebjt einer Cinleitung
fiber

Bebandlung und Pflege ber Obfibaume.

Auf allerhichsten Befehl
Seiner Majestit des KKonigs
von Bayern

beavbeitet

oon

go m- 6‘.!""

‘Borftand der Wnigliden Gentral: Doftbaumfdule ju Wephenftepban,
und dnigl. Pofadrtner pu Mindyen, mebrerer pomolegifden, agros
nomifdgen und Gartenbau :?mim torvefpondivendes

Mitglied.

II. Band.
VBirnen

—_——————  —— — — ——————

Minchen, 1836.
Berlag der A, Weber' {den Budhandlung.
t?b. Jocod Bapes.)




()BUND - Lemgo

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011

012
013

014
015
016
017
018
019
020
021

022
023

024
025

FREUNDE DER ERDE

-01 -

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,,Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*

(3

(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

Birnen

Aarer Pfundbirne
Amalia

Apfelbirne
Augustbirne

Aurate

Baronsbirne
Bergamotte aus Bugi
Birne aus Fousalou
Braunrote Pomeranzenbirne
Briisseler Birne

Briisseler Herbstmuskateller

Brugmanns, Brugmans

Biittners sidchsische Ritterbirne

Capiaumont, Capiaumongs Herbstbutterbirne
Cartduserin, Carthduserbirne, Kartheuserbirne
Cassolet

Chaptal

Christs Schmalzbirne

Colmar, Mannabirne

Colomann

Colomas Carmeliterbirne, Colomas
Karmeliterbirne
Colomas Herbstbutterbirne

Comperette, Comparette

Crasanne

Dagobertusbirne

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036

037
038

039
040
041
042
043
044
045
046

047
048

049
050

Birnen

Deutsche langstielige Weillbirne
Deutsche Muskateller

Deutsche Nationalbergamotte

Diels Butterbirne

Dienstbotenbirne

Doppelttragende gelbe Muskatellerbirne
Egmond

Enghin, Duquesnes Sommermundnetzbirne
Englische lange griine Winterbirne
Englische Sommerbutterbirne

Englische Sommerbutterbirne, Je ldnger je
lieber
Erzherzog Karl, Archiduc Charles

Erzherzog Karls Winterbirne, Erzherzog Carls
Winterbirne
Erzherzogsbirne

Erzherzogsbirne, Gelbe Sommerherrenbirne
Feine Septembergoldbirne

Forellenbirne

Fourcroy

Franc Real, Spite Wintergoldbirne
Franchipanne, Franchipane

Franz I Kaiser von Osterreich

Franzosische gute graue Sommerbirne

Franzosische Muskateller, Franzosische siifie
Muskatellerbirne
Frauenschenkel

Fremion



()BUND - Lemgo

Nr.
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064

065
066
067
068
069
070
071
072
073

074
075

FREUNDE DER ERDE

-02 -

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,,Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*

(3

(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

Birnen

Friedrich von Preuf3en

Friihe Backhausbirne

Friihe diinnstielige Sommerbergamotte
Friihe goldgelbe Pomeranzenbirne
Friihe Schweizer Bergamotte

Frithe wohlriechende Pomeranzenbirne
Gelbe Amire Joannet

Gelbe frithe Sommerapothekerbirne
Gelbe langstielige Alantbirne

Gelbe Laurentiusbirne

Gelbe Pomeranzenbirne

Gelbe Sommerbutterbirne

Gelbe Sommerprinzessinbirne

Gelber Lowenkopf

Gerdessen, Gerdessens Weigsdorfer Butterbirne
Gestreifte Pomeranzenbirne

Gestreifte schonste Sommerbirne

Girardon, Gerandoux

Goldgelbe Pabstbirne

Goldgelbe Winterapothekerbirne

Graue Dechantsbirne

Graue Herbstbutterbirne

Graue Herbstbutterbirne, Roter norménnischer
Isambert, Rotgraue Herbstbutterbirne, Amboise
Graue Herbstrusselet

Graue Muskatellerbirne

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089

090
091
092
093
094
095
096
097
098

099
100

Birnen

Graue runde Winterbergamotte
Graziose, Holde

Grof3e britannische Sommerbirne
GroB3e gelbe Weinbirne

GroBe Kaiserin

GroBe miiskierte Pomeranzenbirne
GroBe miiskierte Sommerrusselet
GroB3e miiskierte Zwiebelbirne
GroB3e Rietbirme

GroBe schone Jungfernbirne
GroB3e Sommerbergamotte
GroB3e Sommerrusselet

GroB3e Winterzitronenbirne

GroBer Katzenkopf, GroBer franzosischer
Katzenkopf
GroBer Katzenkopf, Faustbirne

Griline gesegnete Winterbirne

Griine Herbstzuckerbirne

Griine Hoyerswerder

Griine langstielige Winterhirtenbirne

Griine Magdalene, Griine Sommermagdalene
Griine Pfundbirne

Griine Pomeranzenbirne

Griine Sommerbutterbirne

Griine Sommerrusselette

Griiner Sommerdorn



()BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -03-

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,,Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*
(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

(3

Nr. Birnen Nr. Birnen
101 Grumkower Butterbirne, Grumkower 126 Jaminette
Winterbirne
102 Gute Graue 127 Josephsbirne
103 Gute Luise, Gute Louise, Wahre gute Luise 128 Junker Hans, Rheinische Birne
104 Gute Luise, Friihe Hermannsbirne, Soutman, 129 Junker Martin
Lange gelbe Winterbirne, Friihe Sankt Germain
105 Hallische gelbe Honigbirne 130 Kaiser Alexander
106 Hamburger Birne 131 Kaiser von Osterreich
107 Hardenponts frithe Colmar 132 Kalvillbirne, Calvilbirne, Calville
108 Hardenponts Leckerbissen 133 Kanzler von Holland
109 Hardenponts Winterbutterbirne 134 Kleine Blankette, Perlformige franzosische
Weinbirne
110 Hardenponts Winterbutterbirne, Kronprinz 135 Kleine gelbe Maukelbirne
Ferdinand von Osterreich
111 Harte Neapolitanerin 136 Kleine gelbe Sommerbergamotte
112 Heilige Angelikabirne 137 Kleine gelbe StrauBmuskateller
113 Herbstbergamotte 138 Kleine Herbstzapfenbirne
114 Herbstbirne ohne Schale 139 Kleine Muskateller, Sieben ins Maul
115 Herbstbirne ohne Schale, Lansac 140 Kleine Sommerusselette, Kleine
Sommerrousselette
116 Herbstsylvester, Wintersylvester 141 Kleine Zimtrusselet
117 Hildesheimer Bergamotte 142 Kleiner griiner Isambert
118 Hildesheimer spite Sommerbirne 143 Knabenbirne
119 Hofbergamotte 144 Knox Butterbirne
120 Hollandische Butterbirne, Calbas, Calbas 145 Knoops Ananasbirne

musque, Rosanne
121 Holléndische Feigenbirne, Griine Flaschenbirne 146 Knoops Goldbirne

122 Holzfarbige Butterbirne, Sommerverlaine 147 Knoops Zimtbirne, Knoops franzosische
Zimtbirne

123 Hopfenbirne 148 Konigliche Muskateller, Mayers kongliche
Muskateller

124 Jégerbirne, Jagdbirne, Lechasserie 149 Konigliche Muskateller, Du Hamels wahre

konigliche Muskatellerbirne
125 Jalousie, Eifersiichtige 150 Konigliche Weillbirne, Konigsblanquette



()BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -04 -

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,»Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*
(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

Nr. Birnen Nr. Birnen

151 Konigsgeschenk aus Neapel 176 Mascons Colmer

152 Kaostliche aus Charneu 177 Mayers rote Bergamotte, Sommercrasanne

153 Kompottbirne, Compottbirne 178 Meiliner Hirschbirne

154 Kreiselformige Blankette, Grof3e kreiselformige 179 MeiBner langstielige Feigenbirne
Blankette

155 Kreiselférmige Dechantsbirne 180 Miiskierte Schmeerbirne

156 Kreiselformige Flegelbirne 181 Miiskierte Sommerrusselet

157 Kreiselformige Honigbirne 182 Miiskierte Winteramadote

158 Lange gelbe Bischofsbirne 183 Miiskierte Wintereierbirne

159 Lange griine Herbstbirne 184 Muskatellerartige Butterbirne

160 Lange griine Winterbirne, Séchsische lange 185 Napoleons Butterbirne
griine Winterbirne

161 Lange schmelzende Britannien, Bretagne 186 Neil, Neill
fondante longue

162 Lange weille Dechantsbirne 187 Neue Winterdechantsbirne, Neue spéte

Winterdechantsbirne

163 Langstielige Blankette, Franzdsische langstielige 188 Oken
Weillbirne

164 Langstielige Pfaffenbirne 189 Olivenbirne

165 Langstielige Sommerrusselet 190 Ordensbirne

166 Leipziger Rettigbirne, Wahre Leipziger 191 Osterbergamotte, Winterbergamotte
Rettigbirne, Colditzer Rettigbirne

167 Liebesbirne, Rotpunktierte Liebesbirne 192 Parflimierte Augustbirne

168 Liebesbirne, Gesegnete Birne, Belle Fertile 193 Passa Tutti

169 Liegels Winterbutterbirne, Colomas kdostliche 194 Polnische griine Krautbirne
Winterbirne

170 Lowener Zuckerbirne 195 Punktierte Herbstrusselette

171 Lothringer Dechantsbirne 196 Punktierter Sommerdorn

172 Markbirne 197 Rainbirne

173 Markgrafin 198 Regentin

174 Marmorierte Frithbirne 199 Regentin, Preuls Colmar

175 Marys Knackbirne, Mary 200 Reuterbirne



()BUND - Lemgo

Nr.
201
202
203
204

205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218

219

220

221
222

223
224

225

FREUNDE DER ERDE

-05-

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,»Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*
(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

Birnen

Rheinische Herbstapothekerbirne
Roberts Muskateller

Romische Schmalzbirne

Romische Schmalzbirne, Grof3e
Sommerprinzenbirne, Paradenbirne
Rotbackige Sommerzuckerbirne

Rotbackige Zitronatbirne

Rote Bergamotte

Rote Dechantsbirne, Rote Herbstbutterbirne
Rote Einsiedlerin, Solitaire rouge

Rote Jakobsbirne, Rote Jacobsbirne

Rote langstielige Honigbirne

Rote Winterkochbirne

Roter Sommerdorn

Rotgraue Kirchmessbirne

Runde Mundnetzbirne, Sommerdechantsbirne
Runde Sommerpomeranzenbirne

Russelet aus Rheims, Rousselet von Rheims
Russeline, Rousseline

Russette aus der Bretagne, Russette von
Bretagne

Sabine

Sauerliche Margaretenbirne

Saint Germain, Hermannsbirne

Salzburger Birne

Salzburger Birne, Braunrote Sommerrusselet

Sankt Ghislain

Nr.
226
227
228
229

230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243

244

245

246
247

248
249

250

Birnen

Sarrasin, Sarasin

Schatzbirne, Tresor, Poire d’ Amour
Schmalzbirne aus Brest

Schone Millerin

Schonerts Omsewitzer Schmalzbirne
Schonlins Stuttgarter spiate Winterbutterbirne
Schonste Winterbirne

Schweizer Bergamotte

Schweizer Hose

Seidels langstielige Goldbirne
Sicklers Schmalzbirne
Sommeralantbirne
Sommerapothekerbirne
Sommereierbirne, Beste Birne
Sommerkdnigin

Sommerrobine

Sommerwachsbirne

Spéte Hardenponts, Hardenponts spéte
Winterbutterbirne
Spéate Sommerbirne ohne Schale

Spanische Apothekerbirne, Spanische gute
Christenbirne
Sparbirne

Stuttgarter Geishirtel, Stuttgarter
Geishirtenbirne
Sifle Sommerlahnbirne

Tertelons Herbstzuckerbirne, van Tertelons
Herbstzuckerbirne
Thouins Butterbirne



()BUND - Lemgo

FREUNDE DER ERDE -06 -

BUND-Obstsortenliste — Hinkert Wilhelm:

,»Systematisch geordnetes Handbuch der Pomologie — Band II — Birnen*
(Miinchen 1836 — Beschreibung — keine Abbildungen)

Nr. Birnen Nr. Birnen

251 Trompetenbirne 276 Winterapothekerbirne

252 Truchsess 277 Winterambrette, Wahre Winterambrette

253 van Hoeks Pomeranzenbirne 278 Winterdechantsbirne

254 van Marums Schmalzbirne 279 Winterdechantsbirne, Griine
Winterherrenbirne

255 Vicekonigin 280 Winterdorn

256 Vincent, Novemberdechantsbirne 281 Winterpomeranzenbirne

257 Virguleuse, Virgouleuse 282 Wittenberger Glockenbirne, Sdchsische
Glockenbirne

258 Volltragende Bergamotte, Volltragende 283 Zartschalige Sommerbirne

Sommerbergamotte

259 Volltragende Bergamotte, Sinclair 284 Zimtfarbige Schmalzbirne, Kicks
Flaschenbirne

260 Volltragende italienische Winterbirne 285 Zinks Pfalzgrafenbirne, Zinks weille
Pfalzgrafenbirne

261 Volkmarserbirne 286 Zinks rote Jungfernbirne

262 Wahre Engelsbirne

263 Wahre Neapolitanerin

264 Weinbergsbirne, Kleine Jungfernbirne
265 Weille Herbstbutterbirne

266 Wespenbirne

267 Wiener Pomeranzenbirne

268 Wilde Herrenbirne

269 Wilhelmine

270 Wildling aus Chaumontel, Winterbutterbirne
271 Wildling aus Coissoy

272 Wildling aus Montigny

273 Wildling aus Motte

274 Wilding aus Vaat

275 Wildling Deborst



