



Suftematifch : georbnetes

Handbuch der Pomologie,

mit Inbegriff

der in der tonigl. baperifchen Central : Dbitbaumichule ju Benhenftephan bei Freifing aufgestellten und cultivirten

Rern: und Steinobstforten,

und befonderer Berudfichtigung fowohl bes Bobens und Rlima's, als ihrer Anmenbung und Rubbarteit;

nebft einer Ginleitung

fber

Behandlung und Pflege ber Obfibaume.

Auf allerhöchsten Befehl Seiner Majestät des Königs von Bayern

bearbeitet

non

3. 23. Sintert,

Borftand ber toniglichen Gentral : Doftbaumfoule gu Benhenftephan, und tonigl. hofgartner gu Munchen, mehrerer pomologischen, agros nomischen und Gartenbau : Bereine torrespondirendes Mitglieb.

II. Banb.

Birnen

Munden, 1836.

Berlag der 2. Beber'ichen Buchhandlung. (Ph. Socob Baper.)





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
001	Aarer Pfundbirne	026	Deutsche langstielige Weißbirne
002	Amalia	027	Deutsche Muskateller
003	Apfelbirne	028	Deutsche Nationalbergamotte
004	Augustbirne	029	Diels Butterbirne
005	Aurate	030	Dienstbotenbirne
006	Baronsbirne	031	Doppelttragende gelbe Muskatellerbirne
007	Bergamotte aus Bugi	032	Egmond
008	Birne aus Fousalou	033	Enghin, Duquesnes Sommermundnetzbirne
009	Braunrote Pomeranzenbirne	034	Englische lange grüne Winterbirne
010	Brüsseler Birne	035	Englische Sommerbutterbirne
011	Brüsseler Herbstmuskateller	036	Englische Sommerbutterbirne, Je länger je lieber
012	Brugmanns, Brugmans	037	Erzherzog Karl, Archiduc Charles
013	Büttners sächsische Ritterbirne	038	Erzherzog Karls Winterbirne, Erzherzog Carls Winterbirne
014	Capiaumont, Capiaumongs Herbstbutterbirne	039	Erzherzogsbirne
015	Cartäuserin, Carthäuserbirne, Kartheuserbirne	040	Erzherzogsbirne, Gelbe Sommerherrenbirne
016	Cassolet	041	Feine Septembergoldbirne
017	Chaptal	042	Forellenbirne
018	Christs Schmalzbirne	043	Fourcroy
019	Colmar, Mannabirne	044	Franc Real, Späte Wintergoldbirne
020	Colomann	045	Franchipanne, Franchipane
021	Colomas Carmeliterbirne, Colomas Karmeliterbirne	046	Franz II Kaiser von Österreich
022	Colomas Herbstbutterbirne	047	Französische gute graue Sommerbirne
023	Comperette, Comparette	048	Französische Muskateller, Französische süße Muskatellerbirne
024	Crasanne	049	Frauenschenkel
025	Dagobertusbirne	050	Fremion





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
051	Friedrich von Preußen	076	Graue runde Winterbergamotte
052	Frühe Backhausbirne	077	Graziöse, Holde
053	Frühe dünnstielige Sommerbergamotte	078	Große britannische Sommerbirne
054	Frühe goldgelbe Pomeranzenbirne	079	Große gelbe Weinbirne
055	Frühe Schweizer Bergamotte	080	Große Kaiserin
056	Frühe wohlriechende Pomeranzenbirne	081	Große müskierte Pomeranzenbirne
057	Gelbe Amire Joannet	082	Große müskierte Sommerrusselet
058	Gelbe frühe Sommerapothekerbirne	083	Große müskierte Zwiebelbirne
059	Gelbe langstielige Alantbirne	084	Große Rietbirme
060	Gelbe Laurentiusbirne	085	Große schöne Jungfernbirne
061	Gelbe Pomeranzenbirne	086	Große Sommerbergamotte
062	Gelbe Sommerbutterbirne	087	Große Sommerrusselet
063	Gelbe Sommerprinzessinbirne	088	Große Winterzitronenbirne
064	Gelber Löwenkopf	089	Großer Katzenkopf, Großer französischer Katzenkopf
065	Gerdessen, Gerdessens Weigsdorfer Butterbirne	090	Großer Katzenkopf, Faustbirne
066	Gestreifte Pomeranzenbirne	091	Grüne gesegnete Winterbirne
067	Gestreifte schönste Sommerbirne	092	Grüne Herbstzuckerbirne
068	Girardon, Gerandoux	093	Grüne Hoyerswerder
069	Goldgelbe Pabstbirne	094	Grüne langstielige Winterhirtenbirne
070	Goldgelbe Winterapothekerbirne	095	Grüne Magdalene, Grüne Sommermagdalene
071	Graue Dechantsbirne	096	Grüne Pfundbirne
072	Graue Herbstbutterbirne	097	Grüne Pomeranzenbirne
073	Graue Herbstbutterbirne, Roter normännischer Isambert, Rotgraue Herbstbutterbirne, Amboise	098	Grüne Sommerbutterbirne
074	Graue Herbstrusselet	099	Grüne Sommerrusselette
075	Graue Muskatellerbirne	100	Grüner Sommerdorn





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
101	Grumkower Butterbirne, Grumkower Winterbirne	126	Jaminette
102		127	Josephsbirne
103	Gute Luise, Gute Louise, Wahre gute Luise	128	Junker Hans, Rheinische Birne
104	Gute Luise, Frühe Hermannsbirne, Soutman, Lange gelbe Winterbirne, Frühe Sankt Germain Hallische gelbe Honigbirne	129	Junker Martin Kaiser Alexander
			Kaiser von Österreich
106	Hamburger Birne		
107	Hardenponts frühe Colmar		Kalvillbirne, Calville
108	Hardenponts Leckerbissen		Kanzler von Holland
109	Hardenponts Winterbutterbirne	134	Kleine Blankette, Perlförmige französische Weinbirne
110	Hardenponts Winterbutterbirne, Kronprinz Ferdinand von Österreich	135	Kleine gelbe Maukelbirne
111	Harte Neapolitanerin	136	Kleine gelbe Sommerbergamotte
112	Heilige Angelikabirne	137	Kleine gelbe Straußmuskateller
113	Herbstbergamotte	138	Kleine Herbstzapfenbirne
114	Herbstbirne ohne Schale	139	Kleine Muskateller, Sieben ins Maul
115	Herbstbirne ohne Schale, Lansac	140	Kleine Sommerusselette, Kleine Sommerrousselette
116	Herbstsylvester, Wintersylvester	141	Kleine Zimtrusselet
117	Hildesheimer Bergamotte	142	Kleiner grüner Isambert
118	Hildesheimer späte Sommerbirne	143	Knabenbirne
119	Hofbergamotte	144	Knox Butterbirne
120	Holländische Butterbirne, Calbas, Calbas musque, Rosanne	145	Knoops Ananasbirne
121	Holländische Feigenbirne, Grüne Flaschenbirne	146	Knoops Goldbirne
122	Holzfarbige Butterbirne, Sommerverlaine	147	Knoops Zimtbirne, Knoops französische Zimtbirne
123	Hopfenbirne	148	Königliche Muskateller, Mayers köngliche Muskateller
124	Jägerbirne, Jagdbirne, Lechasserie	149	
125	Jalousie, Eifersüchtige	150	Königliche Weißbirne, Königsblanquette





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
151	Königsgeschenk aus Neapel	176	Mascons Colmer
152	Köstliche aus Charneu	177	Mayers rote Bergamotte, Sommercrasanne
153	Kompottbirne, Compottbirne	178	Meißner Hirschbirne
154	Kreiselförmige Blankette, Große kreiselförmige Blankette	179	Meißner langstielige Feigenbirne
155	Kreiselförmige Dechantsbirne	180	Müskierte Schmeerbirne
156	Kreiselförmige Flegelbirne	181	Müskierte Sommerrusselet
157	Kreiselförmige Honigbirne	182	Müskierte Winteramadote
158	Lange gelbe Bischofsbirne	183	Müskierte Wintereierbirne
159	Lange grüne Herbstbirne	184	Muskatellerartige Butterbirne
160	Lange grüne Winterbirne, Sächsische lange grüne Winterbirne	185	Napoleons Butterbirne
161	Lange schmelzende Britannien, Bretagne fondante longue	186	Neil, Neill
162	Lange weiße Dechantsbirne	187	Neue Winterdechantsbirne, Neue späte Winterdechantsbirne
163	Langstielige Blankette, Französische langstielige Weißbirne	188	Oken
164	Langstielige Pfaffenbirne	189	Olivenbirne
165	Langstielige Sommerrusselet	190	Ordensbirne
166	Leipziger Rettigbirne, Wahre Leipziger Rettigbirne, Colditzer Rettigbirne	191	Osterbergamotte, Winterbergamotte
167		192	Parfümierte Augustbirne
168	Liebesbirne, Gesegnete Birne, Belle Fertile	193	Passa Tutti
169	Liegels Winterbutterbirne, Colomas köstliche Winterbirne	194	Polnische grüne Krautbirne
170	Löwener Zuckerbirne	195	Punktierte Herbstrusselette
171	Lothringer Dechantsbirne	196	Punktierter Sommerdorn
172	Markbirne	197	Rainbirne
173	Markgräfin	198	Regentin
174	Marmorierte Frühbirne	199	Regentin, Preuls Colmar
175	Marys Knackbirne, Mary	200	Reuterbirne





Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
201	Rheinische Herbstapothekerbirne	226	Sarrasin, Sarasin
202	Roberts Muskateller	227	Schatzbirne, Tresor, Poire d'Amour
203	Römische Schmalzbirne	228	Schmalzbirne aus Brest
204	Römische Schmalzbirne, Große	229	Schöne Müllerin
205	Sommerprinzenbirne, Paradenbirne Rotbackige Sommerzuckerbirne	230	Schönerts Omsewitzer Schmalzbirne
206	Rotbackige Zitronatbirne	231	Schönlins Stuttgarter späte Winterbutterbirne
207	Rote Bergamotte	232	Schönste Winterbirne
208	Rote Dechantsbirne, Rote Herbstbutterbirne	233	Schweizer Bergamotte
209	Rote Einsiedlerin, Solitaire rouge	234	Schweizer Hose
210	Rote Jakobsbirne, Rote Jacobsbirne	235	Seidels langstielige Goldbirne
211	Rote langstielige Honigbirne	236	Sicklers Schmalzbirne
212	Rote Winterkochbirne	237	Sommeralantbirne
213	Roter Sommerdorn	238	Sommerapothekerbirne
214	Rotgraue Kirchmessbirne	239	Sommereierbirne, Beste Birne
215	Runde Mundnetzbirne, Sommerdechantsbirne	240	Sommerkönigin
216	Runde Sommerpomeranzenbirne	241	Sommerrobine
217	Russelet aus Rheims, Rousselet von Rheims	242	Sommerwachsbirne
218	Russeline, Rousseline	243	Späte Hardenponts, Hardenponts späte Winterbutterbirne
219	Russette aus der Bretagne, Russette von	244	Späte Sommerbirne ohne Schale
220	Bretagne Sabine	245	Spanische Apothekerbirne, Spanische gute Christenbirne
221	Säuerliche Margaretenbirne	246	Sparbirne
222	Saint Germain, Hermannsbirne	247	Stuttgarter Geishirtel, Stuttgarter Geishirtenbirne
223	Salzburger Birne	248	Süße Sommerlahnbirne
224	Salzburger Birne, Braunrote Sommerrusselet	249	Tertelons Herbstzuckerbirne, van Tertelons Herbstzuckerbirne
225	Sankt Ghislain	250	Thouins Butterbirne



275 Wildling Deborst



BUND-Obstsortenliste – Hinkert Wilhelm:

Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
251	Trompetenbirne	276	Winterapothekerbirne
252	Truchsess	277	Winterambrette, Wahre Winterambrette
253	van Hoeks Pomeranzenbirne	278	Winterdechantsbirne
254	van Marums Schmalzbirne	279	Winterdechantsbirne, Grüne Winterherrenbirne
255	Vicekönigin	280	Winterdorn
256	Vincent, Novemberdechantsbirne	281	Winterpomeranzenbirne
257	Virguleuse, Virgouleuse	282	Wittenberger Glockenbirne, Sächsische Glockenbirne
258	Volltragende Bergamotte, Volltragende Sommerbergamotte	283	Zartschalige Sommerbirne
259	Volltragende Bergamotte, Sinclair	284	Zimtfarbige Schmalzbirne, Kicks Flaschenbirne
260	Volltragende italienische Winterbirne	285	Zinks Pfalzgrafenbirne, Zinks weiße Pfalzgrafenbirne
261	Volkmarserbirne	286	Zinks rote Jungfernbirne
262	Wahre Engelsbirne		
263	Wahre Neapolitanerin		
264	Weinbergsbirne, Kleine Jungfernbirne		
265	Weiße Herbstbutterbirne		
266	Wespenbirne		
267	Wiener Pomeranzenbirne		
268	Wilde Herrenbirne		
269	Wilhelmine		
270	Wildling aus Chaumontel, Winterbutterbirne		
271	Wildling aus Coissoy		
272	Wildling aus Montigny		
273	Wildling aus Motte		
274	Wilding aus Vaat		
255	WELLE D. L.		